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زعفران و تغییر اقلیم 
زعفران  است.  ایران  ادویه ای  و  دارویی  گیاه  مهم ترین  زعفران  بی شک 
به عنوان گران ترین محصول کشاورزی و دارویی جهان، به دلایلی چون نیاز آبی 
کم در مقایسه با سایر محصولات کشاورزی، اشتغال روستاییان و جلوگیری از 
مهاجرت آنها، ارزش بالای دارویی و ادویه ای، سهولت نگهداری و حمل و نقل 
و از همه مهم تر درآمد بالای آن نسبت به سایر محصولات کشاورزی، یک 

محصول ویژه و قابل توجه به شمار می رود )سفیدکن، 1396(. 
خاستگاه اصلی زعفران خاورمیانه است. قدمت زعفران را در ایران می توان 
به دوره هخامنشیان نسبت داد. در حال حاضر نیز، ایران یکی از مناطق اصلی 
کشت زعفران در جهان شناخته می شود. اصلی ترین مناطق کشت زعفران در 
ایران، استان خراسان رضوی و خراسان جنوبی است و بیش از 1۰۰ هزار خانوار 
در شهرهای قائن، بیرجند،  تربت حیدریه، خاف، گناباد،  بجستان،  مشهد، تایباد، 

فردوس و سرایان به کشت زعفران مشغول هستند.
ارزش اقتصادی زعفران باعث توسعه کشت زعفران از خراسان به استان های 
مختلف دیگری شده است، به طوری که سطح زیر کشت زعفران از 82 هزار 
هکتار در سال 1392 به بیش از 12۰ هزار هکتار در سال 14۰1 رسیده است که 
از این سطح، حدود 5۰۰ تن زعفران برداشت می شود. از دیگر استان های ایران 
که هم اکنون به کشت زعفران مشغول هستند، می توان استان های فارس، لرستان، 

زنجان، هرمزگان و قزوین را نام برد. 
متأسفانه با وجود توسعه سطح زیر کشت، افزایش متناسبی در میزان زعفران 
تولیدی کشور اتفاق نیفتاده است. بر اساس مستندات موجود زعفران تنها گیاهی 
است که عملکرد بلند مدت آن از دهه 135۰ تاکنون کاهش یافته و از 6 کیلوگرم 
در هکتار به 3/5 کیلوگرم رسیده است. در میان و کوتاه مدت نیز این عملکرد 
ثابت بوده است. این امر در کنار افزایش مداوم هزینه تولید هر کیلوگرم زعفران 

باعث کاهش قدرت رقابت پذیری زعفران تولیدی ایران شده است. 
گرچه مسائل مختلفی مثل مدیریت زراعی بهینه، وجود بنه بذری گواهی شده، 
توسعه مکانیزاسیون، و بسته بندی مناسب می تواند منجر به افزایش عملکرد تولید 
یا بهبود قدرت رقابت پذیری زعفران شود، اما باید توجه داشت، یکی از دلایل 
اصلی کاهش عملکرد بلند مدت زعفران تغییرات اقلیمی و گرم و خشک تر شدن 
استان های  خراسان جنوبی و خراسان رضوی )به ویژه خراسان جنوبی(، به عنوان 

مناطق اصلی تولید زعفران است. 
زعفران قادر به تحمل دمای 2۰- تا 47+ درجه سانتی گراد است. هرچند 

گیاه کم آبی است، در دوره   رشد، پیاز آن به رطوبت نیاز دارد. دوره  رشد پیاز 
زعفران شامل دو مرحله  گل دهی در پاییز و تکثیر پیاز در زمستان و بهار است. 
رطوبت لازم پیاز در این دوره از طریق بارندگی های فصلی تأمین می شود. البته 
معمولاً دو تا چهار مرحله در دوره رشد پیاز، مزرعه را آبیاری می کنند. اولین 
مرحله آبیاری در مهر ماه و قبل از گل دهی زعفران است و دومین مرحله از 
اواخر آبان تا اواسط آذر انجام  می شود. درصورتی که میزان بارندگی در طول 
زمستان در یک دوره   بارش به پنجاه میلی متر نرسد، باید مرحله سوم و چهارم 

آبیاری نیزدر اسفند و فروردین انجام شود.
بررسی آمار بلند مدت 18 ایستگاه سینوپتیک منطقه مورد بررسی )خراسان 
رضوی و جنوبی(، مبین افزایش درجه حرارت متوسط سالانه با شیب حدود 
۰/47 درجه سانتی گراد به ازای هر 1۰ سال است. تغییرات دمای حداقل )شبانه( 
نشان می دهد، در کل منطقه به طور متوسط حدود ۰/52 درجه سانتی گراد افزایش 
دما به ازای هر 1۰ سال اتفاق افتاده است. همچنین، دمای حداکثر )روزانه( به طور 
متوسط ۰/45 سانتی گراد در هر دهه افزایش یافته است )خداقلی، 14۰1(، 
بیرجند  معرفی  با  هواشناسی  ماه سال جاری، سازمان  در خرداد  به نحوی که 
به عنوان دومین مرکز گرم کشور با دمای 48 درجه سانتی گراد اعلام کرد، روند 
افزایش دمای هوا در استان ادامه دارد و تا پایان هفته گرمای هوا ماندگار خواهد 
بود )https://www.mehrnews.com/news/5813128(. بررسی روند تغییرات 
بارش منطقه نیز نشان می دهد، میزان بارش در بسیاری از ایستگاه های سینوپتیک 
منطقه کاهش یافته است، هر چند میزان این کاهش ها تنها در ایستگاه های گناباد، 

کاشمر و تربت جام معنی دار بوده است. 
به نظر می رسد برای توسعه کشت زعفران و تلاش برای افزایش عملکرد 
تولید و حفظ بازار صادراتی، در کنار فاکتورهای متعدد دیگر در کاشت، داشت 
و برداشت، بسته بندی و صادرات، باید روند تغییرات اقلیمی در کشور و روش 

سازگاری با آن را به صورت جدی مورد توجه قرار داد.
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